site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 022/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais,

respeitosamente à presença de Vossa Excelência após ouvido o Plenário que, seja oficiado o

Executivo Municipal para que providencie um espaço público de homenagem, ou a instalação

de uma placa de homenagem a todos os voluntários que auxiliaram o município durante as

cheias ocorridas na cidade de Roca Sales.

Roca Sales, 14 de junho de 2024.

Gilvani Bronca

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

O Município de Roca Sales enfrentou recentemente momentos difíceis em

decorrência das cheias que assolaram nossa cidade. Nestes tempos de adversidade, muitos

voluntários se destacaram pela dedicação, esforço e solidariedade, atuando de maneira

incansável para ajudar a comunidade a enfrentar e superar os desafios impostos por essa

calamidade.

A atuação dos voluntários foi essencial para minimizar os impactos das cheias e

auxiliar na recuperação da cidade, evidenciando o espírito de união e cooperação entre os

cidadãos de Roca Sales. Reconhecer publicamente esses esforços é uma forma de valorizar o

trabalho voluntário e estimular a continuidade dessas ações solidárias em nosso município.

Dessa forma, propomos a instalação de uma placa de homenagem em local de

destaque na cidade, como forma de agradecer e eternizar o esforço de todos os voluntários que

contribuíram significativamente durante este período crítico.

Certos da compreensão e do atendimento deste requerimento pelos nobres pares

e pelo Executivo Municipal, agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 14 de junho de 2024.

Gilvani Bronca

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/